
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DAFTAR ISI 

 

(Hibah Monodisiplin) 

         Perjanjian No:   III/LPPM/2013-03/1-P  

       

 

LAPORAN PENELITIAN 

Penentuan Jenis Koagulan dan Dosis Optimum 

 untuk Meningkatkan Efisiensi Sedimentasi dalam Instalasi 

Pengolahan Air Limbah Pabrik Jamu X 

 

 

 

 

Disusun Oleh: 

A Prima Kristijarti, S.Si., MT 

Prof. Dr. Ign Suharto, APU 

Marieanna, ST 

 

 

 

Lembaga Penelitian dan Pengabdian kepada Masyarakat 

Universitas Katolik Parahyangan 

(2013) 

 



DAFTAR ISI  1 

ABSTRAK  2 

BAB I PENDAHULUAN 3 

1.1 Latar belakang 3 

1.2 Tujuan 4 

1.3 Urgensi Penelitian 4 

BAB II TINJAUAN PUSTAKA 5 
[...]
Dua jenis koagulan dipilih, selain yang pernah digunakan oleh IPAL Pabrik 

Jamu PT X yaitu tawas/ alum (aluminium sulphate). Dengan mempertimbangkan 

harga, kemudahan penanganan dan penyimpanan, dan ketersediaan di pasar, ferrous 

sulphate dan Polyaluminium Chloride dipilih sebagai koagulan. Percobaan 3 dosis 

yang berbeda untuk masing-masing koagulan dilakukan dengan percobaan koagulasi-

flokulasi menggunakan alat Jar-Test. Sejumlah volume air limbah ditambahkan 

dengan koagulan sesuai dosis yang telah ditentukan kemudian dilakukan pengadukan 

cepat (rapid mixing) selama 1 menit dengan tujuan untuk mencampur koagulan 

dengan air sehingga terjadi netralisasi muatan koloid oleh koagulan (proses 

koagulasi). Selanjutnya dilakukan pengadukan lambat (slow mixing) agar partikel-

partikel tersebut bergabung satu sama lain membentuk flok yang lebih besar 

(flokulasi). Kekeruhan contoh air dijadikan sebagai indikator penyisihan padatan yang 

terjadi. Variasi dosis dari masing-masing koagulan per 1 liter contoh air limbah dapat 

dilihat pada Tabel.  

Tabel 3.1 Variasi Dosis Koagulan yang Diujicobakan 

Koagulan 
Variasi 

1 2 3 

FeSO4 70 mg 135 mg 200 mg 

PAC 75 mg 163 mg 250 mg 

 

3.2 Penelitian Utama 

Untuk 1 jenis koagulan, 3 gelas kimia masing-masing berisi 1 L contoh air 

limbah diletakkan pada Jar-Test dan ditambahkan koagulan masing-masing dengan 

dosis variasi 1, 2, dan 3. Pengadukan mula-mula dilakukan pada kecepatan kurang 

lebih 100 rpm selama 1 menit, dilanjutkan dengan kecepatan kurang lebih 50 rpm 

selama 10 menit, kemudian dibiarkan selama beberapa saat tanpa pengadukan untuk 

membiarkan flok mengendap. Pengamatan meliputi waktu pengendapan, banyaknya 

endapan yang terbentuk, dan warna contoh air setelah padatan terendapkan. Hasil 

yang diperoleh kemudian dipisahkan dari endapan untuk kemudian diperiksa warna 



kasat mata, kekeruhan, pH, dan daya hantar listriknya untuk dibandingkan dengan 

karakteristik air limbah sebelum percobaan.  

 

Alat yang dibutuhkan: 

- pengaduk jamak dengan kecepatan kontinyu yang bervariasi dari 20-150 rpm, 

- jar/ gelas-gelas kimia yang semuanya memiliki ukuran dan bentuk yang sama 

(1000-1500 mL), 

- neraca analitis. 

Langkah-langkah pengerjaan percobaan koagulasi-flokulasi: 

a. mengukur dan memasukkan 1 liter contoh air yang sama ke dalam masing-masing 

gelas kimia berkapasitas 1 liter. Gelas kimia ditempatkan sedemikian rupa 

sehingga tangkai pengaduk tidak berada di tengah-tengah jar tetapi setidaknya 

berjarak 6,4 mm dari dinding jar. Suhu contoh air diperiksa sebelum pengujian 

dimulai; 

b. menimbang dan menyiapkan variasi dosis untuk masing-masing koagulan; 

c. menyalakan pengaduk jamak untuk beroperasi pada kecepatan kurang lebih 100 

rpm (pengadukan cepat) kemudian menambahkan dosis koagulan tertentu yang 

telah disiapkan pada masing-masing gelas kimia. Pengadukan cepat dilakukan 

selama 1 menit setelah penambahan koagulan; 

d. mengurangi kecepatan pengadukan menjadi kurang lebih 50-60 rpm untuk menjaga 

partikel-partikel flok yang terbentuk agar tidak hancur selama 10 menit 

(pengadukan lambat); 

e. setelah pengadukan lambat, pengaduk dikeluarkan, kemudian waktu dan 

pengendapan partikel-partikel flok diamati; 

f. setelah 10-15 menit pengendapan, tinggi endapan pada dasar gelas kimia, warna 

kasat mata, dan suhu contoh air dicatat. Sebagian volume cairan supernatan dari 

gelas kimia pada titik setengah tinggi volume air dari dasar jar diambil untuk 

kemudian diperiksa kekeruhan, pH, dan daya hantar listriknya; 

g. Langkah-langkah tersebut diulangi untuk jenis koagulan yang ke dua. 

 

 

 

 

 



 

Hasil percobaan kemudian dituliskan pada Form Data Percobaan seperti yang 

ditunjukkan di bawah ini. 

 

Form Data Percobaan 

Nomor Jar 0 1 2 3 4 5 6 

FeSO4 (g/L)               

PAC (g/L)               

Kecepatan Pengadukan Cepat 

(rpm)   
  

Lama Pengadukan Cepat (menit)     

Kecepatan Pengadukan Lambat 

(rpm)   
  

Lama Pengadukan Lambat (menit)     

Suhu (
0
C)               

Lama Pengendapan (menit)               

pH               

DHL (µS)               

Kekeruhan (NTU)               

Penyisihan Kekeruhan (%)               

 

Jar ke 0 adalah kondisi contoh air awal, yaitu tanpa perlakuan koagulasi-flokulasi, 

yang digunakan sebagai pembanding. 

 

3.3 Prosedur Analisis 

Alat yang digunakan untuk memeriksa kualitas contoh air sebelum dan setelah 

percobaan dapat dilihat pada Tabel. 

Tabel 3.2 Pengukuran Kualitas Contoh Air 

Parameter Alat Satuan 

Kekeruhan Turbidimeter NTU 

pH pH-meter - 

DHL Conductivity-meter µS 

 



Analisis dosis optimum masing-masing koagulan dilakukan dengan membuat grafik 

antara dosis koagulan (sumbu x) dengan kekeruhan (sumbu y). 

 

Setelah data dosis optimum untuk masing-masing koagulan diketahui, dilakukan 

perhitungan biaya untuk membandingkan ketiga jenis koagulan dan menentukan 

koagulan yang paling ekonomis untuk jumlah air limbah yang sama.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BAB IV. JADWAL PELAKSANAAN 

 

 

 Maret April  Mei Juni Juli Agustus September Oktober 

Studi 

literatur 

        

Survei 

pabrik jamu 

        

Karakterisasi 

limbah awal 

        

Percobaan 

pendahuluan  

        

Percobaan 

utama 

        

Penyusunan 

laporan 

        

Seminar         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BAB V. HASIL DAN PEMBAHASAN 

 

  Proses pembuatan jamu yang terjadi di Pabrik Jamu PT.X, terdiri dari:  

- Penyiapan bahan baku: Dalam proses ini terjadi pemeriksaan oganoleptik dan 

laboratorium; Pemberian label; Pencatatan; Pengeluaran  FIFO (First In First Out).  

- Pengolahan bahan bakal jamu: Bahan baku akan mengalami Sortasi; Pencucian/ vaporasi/ 

spay/ penggorengan;  

- Pengeringan; Peracikan (penimbangan formula); Pengecilan ukuran (crusher). 

Pengolahan: Bahan baku akan digiling, diayak diaduk untuk mendapatkan homogenitas 

yang baik kemudian masuk ke bagian Pemeriksaan quality control.  

- Pengemasan terdiri dari Pengemasan primer; Pengemasan sekunder; Pemberian label dan 

pengemasan kebenaran produk; Pendistribusian ke gudang Finishing Goods. 

Limbah cair yang dihasilkan ditampung dalam kolam ekualisasi, dalam kolam 

tersebut terdapat campuran air limbah nabati dan sisa proses ekstraksi. Berikut adalah hasil 

analisis limbah cair yang dihasilkan di Pabrik Jamu PT X pada tangki ekualisasi dan  saluran 

keluaran proses ekstraksi. Limbah yang diambil dari tangki ekualisasi merupakan campuran 

limbah nabati dan limbah yang dihasilkan dari proses ekstraksi sedangkan limbah yang  

diambil dari saluran keluaran proses ekstraksi hanya terdiri dari sisa proses ekstraksi saja. 

Pada tabel 5.1 menunjukkan BOD5 dan COD dari proses ekstraksi jauh lebih tinggi daripada 

yang terdapat pada tangki ekualisasi yaitu BOD5  66.500:1480 mg/L dan COD 74.000:2143 

mg/L. Demikian pula Total Suspended Solids dari limbah cair adalah 244:189 mg/L. 

Sedangkan kandungan fenol pada limbah ekstraksi jauh lebih sedikit yaitu 0.378 mg/L 

daripada pada tangki ekualisasi yaitu 3.55 mg/L. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Tabel 5.1 Perbandingan Kualitas Air Limbah Pabrik Jamu PT X pada tangki 

ekualisasi dan  pipa keluaran proses ekstraksi dengan Baku Mutu Air Limbah Industri 

Jamu 

  

Limbah nabati dan 

ekstraksi (pada tangki 

ekualisasi) 

Limbah ekstraksi 

(pipa keluaran 

proses ekstraksi) 

Baku 

Mutu*) Satuan 

TSS 189 244 60 mg/L 

Fenol 3,55 0,378 0,2 mg/L 

BOD5 1.480 66.500 60 mg/L 

COD 2.143 74.000 120 mg/L 

BOD5/COD 0,69 0,90 * - 

pH 5,32 6,75 6 s/d 9 - 

- Kualitas air diperiksa oleh Laboratorium Kualitas Air Fakultas Teknik Sipil dan 

Lingkungan Institut Teknologi Bandung pada tanggal 22 Februari 2013. 

- *) Lampiran I Perda Jateng No. 5 Tahun 2012 

 

Karena kualitas effluent IPAL yang belum memenuhi baku mutu, pabrik telah 

mencoba penambahan tawas yang dilakukan pada tahap akhir pengolahan, yaitu setelah 

keluar dari unit saringan pasir. Menurut mereka, penggunaan koagulan berupa tawas telah 

berhasil menurunkan kadar fenol dan BOD sebesar 80-90% dan menetralkan pH, namun 

kadar padatan tersuspensi dan COD belum berhasil diturunkan.  

Effluent yang keluar dari IPAL pabrik sebesar 60-85 m
3
/hari (campuran air limbah 

proses ekstraksi dan nabati). Dengan harga Rp. 10.000,00/kg, penggunaan tawas pada tahap 

akhir pengolahan tidak layak untuk dilanjutkan. Dengan rencana perusahaan untuk 

menambahkan unit sludge drying bed pada IPAL untuk menangani padatan yang terpisahkan, 

peningkatan performa circular clarifier dengan koagulasi-flokulasi dapat menjadi salah satu 

solusi yang efektif dalam rangkaian perbaikan IPAL pabrik jamu PT X. 

Pengolahan air limbah Pabrik Jamu PT X berupa pengolahan biologis lumpur aktif 

yang terdiri dari bar screen, dilanjutkan ke kolam ekualisasi, kolam anaerob, kolam aerob, 

kolam pengendapan, dan saringan pasir. Saat ini kualitas air limbah yang telah melewati 

instalasi pengolahan belum memenuhi baku mutu yang ditetapkan sehingga dibutuhkan studi 

untuk mengevaluasi dan memperbaiki sistem yang ada.  

 



Salah satu unit pengolahan yang belum berjalan sesuai harapan adalah circular 

clarifier. Hal ini tercermin dari data perbandingan kualitas air limbah Pabrik Jamu PT X 

seperti yang tercantum pada Tabel 5.2. 

 

Tabel 5.2 Perbandingan Kualitas Air Limbah Pabrik Jamu PT X pada tangki 

ekualisasi dengan Baku Mutu Air Limbah Industri Jamu 

Parameter 

Tangki ekualisasi 

(sebelum 

pengolahan) 

Sesudah 

Pengolahan 

Baku 

Mutu 
Satuan 

TSS 189 772 60 mg/L 

Fenol 3,55 0,865 0,2 mg/L 

BOD5 1480 390 60 mg/L 

COD 2143 800 120 mg/L 

BOD5/COD 0,69 0,4875 * - 

pH 5,32 6,36 6-9 - 

Keterangan: 

- Tangki ekualisasi menampung limbah campuran dari air limbah nabati dan limbah 

proses ekstraksi 

- *tidak tercantum dalam peraturan 

- Kualitas air diperiksa oleh Laboratorium Kualitas Air Fakultas Teknik Sipil dan 

Lingkungan Institut Teknologi Bandung pada tanggal 22 Februari 2013. 

 

Salah satu pilihan untuk meningkatkan efisiensi penyisihan dan mempersingkat waktu 

detensi circular clarifier adalah dengan menambahkan bahan kimia guna mendorong 

terjadinya proses koagulasi-flokulasi yang optimal. Berikut adalah kondisi yang 

menggambarkan circular clarifier yang ada (Gb. 5.1): 



 

Gambar 5.1. Circular clarifier IPAL Pabrik Jamu PT X 

 

Pada gambar circular clarifier yang diambil ketika survey dan pengambilan contoh 

air di lokasi IPAL pabrik jamu PT X, terlihat masih banyak sekali padatan yang mengapung 

dan melayang. Padatan tersuspensi pada contoh air keluaran unit tersebut bahkan seringkali 

lebih tinggi dibandingkan padatan tersuspensi yang terkandung pada contoh air limbah yang 

baru digenerasi pada proses produksi. Pengolahan biologis lumpur aktif aerobik memang 

akan menghasilkan padatan yang perlu dipisahkan. Namun tingginya kandungan padatan 

tersuspensi setelah melewati proses pengendapan mengindikasikan dibutuhkannya 

peningkatan performa penyisihan pada circular clarifier yang sudah ada. 

Limbah dari tangki koagulasi yang merupakan campuran limbah nabati dan limbah 

yang dihasilkan dari proses ekstraksi, dilakukan penambahan koagulan FeSO4 dan PAC. 

Percobaan dilakukan dengan kondisi sebagai berikut:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Tabel 5.3 Kondisi percobaan koagulasi 

Nomor Jar 0 1 2 3 4 5 6 

FeSO4 (g/L) - 0,070 0,135 0,200 - - - 

PAC (g/L) - - - - 0,075 0,163 0,250 

Kecepatan Pengadukan Cepat 

(rpm) - 
± 100 

Lama Pengadukan Cepat (menit) - 1 

Kecepatan Pengadukan Lambat 

(rpm) - 
± 50 

Lama Pengadukan Lambat (menit) - 10 

Suhu (
0
C) 25 25 25 25 25 25 25 

Lama Pengendapan (menit) - > 10  > 10  > 10  < 5 < 5  < 5  

pH 6,3 6,1 6,1 6,1 6,2 6,2 6,3 

DHL (µS) 648 706 717 720 728 744 751 

Kekeruhan (NTU) 916,00 427,00 429,00 397,00 21,60 6,95 10,15 

Penyisihan Kekeruhan (%) - 53,38 53,17 56,66 97,64 99,24 98,89 

 

Proses koagulasi dilakukan 3 tahap yaitu pertama pengadukan cepat selama 1 menit 

dengan kecepatan 100 rpm, kedua pengadukan lambat selama 10 menit dengan kecepatan 50 

rpm dan ketiga dengan pengendapan selama 5 – 10 menit. Suhu selama proses dijaga 25
o
C. 

Proses pengadukan cepat  bertujuan untuk mendispersikan koagulan dengan air limbah agar 

dapat bercampur dengan sempurna. Sedangkan pengadukan lambat ditujukan untuk 

membantu pembentukan flok-flok drngan ukuran yang lebih besar. Hingga saat pengendapan 

dapat mengendap secara sempurna. Parameter kualitas air yang diperiksa dan dibandingkan 

yaitu parameter pH, daya hantar listrik, dan kekeruhan. Parameter COD hasil koagulasi 

terbaik juga diperiksa untuk mencari tahu potensi perbaikan kualitas air limbah setelah 

penyaringan.  

Limbah cair dari kolam ekualisasi memiliki pH 6,3,  pH ini masih berada dalam 

rentang pH optimum dalam koagulasi menggunakan garam-garam besi, yaitu 5-8,5. 

Koagulan anorganik menurunkan alkalinitas  pH sehingga akan menurunkan nilai pH air. 

Sementara koagulan organik umumnya tidak mempengaruhi alkalinitas air baku dan pH. pH 

sebelum koagulasi adalah 6,3 dan setelah koagulasi dengan FeSO4, pH contoh air limbah 



menjadi 6,1. Sedangkan pada penggunaan koagulan PAC nilai pH cenderung tetap yaitu 

berkisar antara 6,2 - 6,3. 

Koagulan digunakan untuk membantu dalam proses koagulasi dan flokulasi dengan  

mempercepat proses flokulasi atau memperkuat flok untuk membuatnya lebih mudah untuk 

mengendap. Analisa proses diutamakan untuk mengetahui pengaruh dosis koagulan 

terhadap penurunan kadar kekeruhan air karena kekeruhan memiliki pengaruh terbesar 

dibandingkan parameter lainnya. Koagulan akan menjadi inti dari flok yang terbentuk dan 

akan meningkatkan densitas flok, dan mempercepat proses sedimentasi. Dosis koagulan 

yang berlebihan juga dapat mengakibatkan restabilisasi, sehingga tingkat kekeruhan dapat 

meningkat. 

 

 

 

Gambar 5. 2. Hubungan Dosis Koagulan dan Penyisihan Kekeruhan 

 

Semakin tinggi dosis PAC tidak menjamin semakin baiknya penyisihan kekeruhan. 

Kekeruhan contoh air setelah dikoagulasi dengan PAC sebanyak 0,164 g/L adalah 6,95 NTU, 

lebih baik dibandingkan kekeruhan contoh air setelah dikoagulasi dengan PAC sebanyak 0,25 

g/L, yaitu 10,15 NTU. Pada Grafik Hubungan Dosis Koagulan dan Penyisihan Kekeruhan di 

atas, dapat dilihat bahwa penyisihan justru menurun pada dosis PAC terbesar. Hal ini 

kemungkinan diakibatkan karena muatan permukaan seluruh partikel koloid yang ada 

berubah dari negatif ke positif sehingga terjadi kestabilan kembali.  Dalam hidrolisis PAC, 

tiga mol H
+
 terbentuk. Hidrolisis yang biasanya berlangsung pada pH air dosis dalam kisaran 



5,8-7,5. Dalam hal ini pH, warna dan koloid dihilangkan oleh proses adsorpsi ke  dalam 

produk hidrolisis hidroksida logam yang terbentuk. Koagulan anorganik akan meningkatkan 

total padatan terlarut (TDS) konsentrasi air yang diolah. 

Daya hantar listrik contoh air setelah dikoagulasi dengan FeSO4 meningkat dari 648 

µS menjadi 720 µS pada dosis FeSO4 terbaik dalam penyisihan kekeruhan. Sedangkan daya 

hantar listrik contoh air setelah dikoagulasi dengan PAC meningkat dari 648 µS menjadi 744 

µS. Daya hantar listrik dapat digunakan untuk memperkirakan banyaknya padatan terlarut 

dalam suatu contoh air melalui hubungan: 

TDS (mg/L) = (0,5 sampai 0,75) X DHL (µS) 

Hubungan tersebut menandakan bahwa banyaknya padatan terlarut berbanding lurus dengan 

daya hantar listrik dalam suatu contoh air yang diperiksa. Peningkatan daya hantar listrik 

pada hasil koagulasi menandakan adanya peningkatan padatan terlarut setelah proses.  

 

Tabel 5.4. Persentase penyisihan kekeruhan 

Sampel 
Dosis T 

pH 
DHL Kekeruhan Penyisihan 

Kekeruhan (%) (g/L) (
0
C) (µS) (NTU) 

Air awal 0 25 6.3 648 916.00 - 

fFeSO4I 0.070 25 6.1 706 427.00 53.38 

fFeSO4II 0.135 25 6.1 717 429.00 53.17 

fFeSO4III 0.200 25 6.1 720 397.00 56.66 

fPACI 0.075 25 6.2 728 21.60 97.64 

fPACII 0.163 25 6.2 744 6.95 99.24 